
Stipendia do Německa:

informace pro studenty medicíny

Informační centrum DAAD v Praze

Seminář, IPSC Univerzity Karlovy, 07.11.2017

Přednášející: Dr. Christof Heinz

1



Studium medicíny v Německu

 Proč?

 Kde?

 Jak?

2



Studium medicíny v Německu 

Proč?

 Vysoká kvalita 

 Propojení studia a praxe: 

 úzká spolupráce mezi univerzitními klinikymi, vysokými školami a 

výzkumnými institucemi

 Povinná praxe v nemocnici během studia

 Mezinárodní uznání německých titulů

 Možnost studia medicíny i v angličtině (international programmes)

 Možnosti pracovního uplatnění: 

 v zemi původu (německý titul opravňuje k medicínské činnosti ve 

všech evropských zemích)

 v Německu: nedostatek lékařů v některých regionech

3



Možnosti pracovního uplatnění v Německu

4



Studium medicíny v Německu 

Kde?

 Jen na určitých univerzitách

 Zvláštní výběrové řízení

 Možnosti vědecké 

specializace

5

http://landkarte.mft-online.de/

http://landkarte.mft-online.de/


Studium medicíny v Německu 

Jak?

 Zvláštnosti studia medicíny

 Omezený počet studijních míst

 Výběr studujících podle různých kriterií

 Povinná přihláška přes portál „Hochschulstart“ - www.hochschulstart.de

 Podmínky pro přijetí

 Maturita z gymnázia

 Stanovený známkový průměr (známky z určitých předmětů)

 Přijímácí řízení, test schopností (tzv. „Medizinertest“)

 Ne na všech univerzitách se studium medicíny dělí na bakalářské a 

magisterské 

 Bakalářské studium: připravuje na „nelékařské“ medicínské činnosti

 Doktorské studium: lze získat doktorát obecně medicínský (Dr.med.) 

a výzkumný doktorát v oblasti medicíny (Dr. rer. nat., Dr. rer. medic., 

Dr. rer. med.)

6



Studium medicíny v Německu 

Nabídka stipendií DAAD 

 Stipendia DAAD lze získat na:

 Letní jazykové nebo odborné kurzy (specializace na 

medicínu)

 Mezinárodní magisterské programy

 Výzkumné pobyty (v rámci doktorského studia)

7



Stipendia umožňující účast na letním kurzu

 Pro studenty od 2. ročníku VŠ

 První kontakt s německým vysokoškolským systémem

 Jazykové kurzy němčiny (německý jazyk, německé reálie), 

odborné kurzy: odborná terminologie (ekonomická, právnická, 

lékařská apod.) 
https://www.daad.de/deutschland/studienangebote/sommerkurse/de/

 Znalost německého jazyka minimálně na úrovni A2

 Délka stipendia: 3 – 4 týdny

 Výše stipendia: 850 EUR + cestovné 200 EUR

 Termín odevzdání žádosti: 01.12.2017

https://www.daad.de/deutschland/studienangebote/sommerkurse/de/


podporován DAAD

cena kurzu
termíny

Stipendia umožňující účast na letním kurzu



Výzkumná stipendia pro doktorandy a mladé vědce

 Pro absolventy VŠ (magistr/inženýr), příp. studenty posledního 

ročníku

 Možnost absolvovat výzkumný pobyt na německé univerzitě

 Podmínka: připravený výzkumný záměr odsouhlasený hostující 

německou institucí

 Délka stipendia: 1 – 6 měsíců, 7 – 10 měsíců, 3 – 4 roky

 Výše stipendia: 750 až 1000 EUR měsíčně

 Termín odevzdání žádosti: 15. listopadu ( pro krátkodobé pobyty i 

01.května)



Výzkumná stipendia pro doktorandy a mladé vědce

- pro studenty medicíny

 DAAD podporuje výzkumné projekty a absolvování studia 

Ph.D. v oboru přírodních věd ukončené získáním titulu Dr. 

rer. nat., Dr. rer. medic., Dr. rer. med.

 Získání titulů Dr. med., Dr. med. vet. Dr. med. dent. bohužel 

nemůže být DAAD financováno.

 Bližší informace ke speciálním podmínkám pro studenty 

medicíny na www.daad.de/extrainfo



Jazykový test onSet (Nj a Aj)

 Doklad o jazykové znalosti němčiny / angličtiny

 Dostačující pro účel žádosti o stipendium DAAD 

 Absolvování testu pro uchazeče o stipendia DAAD je 

bezplatné

 Nejbližší termíny v Praze: 10.11., 14.11., 22.11., 23.11., 

27.11., 30.11.

 Přihlásit se přes: onset.praha@daad.cz

mailto:onset.praha@daad.cz


Další stipendia

Studium v Německu

V Německu existuje možnost získat stipendium od 

různých organizací. Kromě DAAD uděluje stipendia celá 

řada institucí.

Databáze stipendií (hledání podle oboru, země původu a 

stupně dosaženého vzdělání): 

www.funding-guide.de



Důležité odkazy

Další informace

 Studium a výzkum v Německu, nabídka studia, stipendií:

www.studieren-in.de, www.research-in.de

 vysoké školy, nabídka studia, kontaktní adresy: 

www.hochschulkompass.de, www.das-ranking.de

 zahraniční studijní oddělení jednotlivých vysokých škol: 

www.daad.de/aaa

 databáze stipendií: www.funding-guide.de

 mezinárodní programy: www.daad.de/international-programmes

 letní kurzy (přípravné jazykové a odborné kurzy): 

www.daad.de/sommerkurse

 záležitosti financí a administrativy:

www.international-students.de



Materiály v češtině

DAAD - Německá akademická výměnná služba

 Studium a výzkum v Německu: kontaktní údaje

 Stipendia DAAD pro ČR

 15 otázek a odpovědí k studiu v Německu



DAAD – Informační centrum Praha

c/o Goethe-Institut

Masarykovo nábř. 32

110 00 Praha 1

tel.: 224 931 182, 702 142 340

e-mail: info@daad.cz

web: www.daad.cz
https://www.facebook.com/DAADCeskaRepublika

Kdo informuje?

 IC DAAD

http://www.daad.cz/


Síť lektorátů DAAD na českých univerzitách

Praha  

(3)Plzeň

České Budějovice

Ústí nad Labem
Liberec

Hradec 

Králové

Brno

Olomouc

Opava

Ostrava



18

Děkuji Vám za pozornost.

©
 M

ic
h

a
e

l 

J
o

rd
a

n


